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ABSTRAKT

Východiska: Konzumace alkoholu těhotnými ženami je v evropském i celosvětovém měřítku častým

jevem. Důsledky užívání alkoholu se mohou u plodu projevit v podobě fetálního alkoholového

syndromu (FAS) či poruch fetálního alkoholového spektra (FASD) a jsou natolik závažné a časté,

že je za potřebí věnovat problematice užívání alkoholu v těhotenství zvýšenou pozornost.

Cíle: Cílem práce bylo zjistit výskyt problémového užívání alkoholu u těhotných žen, které v rámci

prenatální péče navštěvují těhotenské poradny Gynekologicko-porodnické kliniky 1. LF UK a VFN

v Praze a popsat, jakým způsobem vnímají téma užívání alkoholu v těhotenství a přinést tak

poznatky o této problematice.

Použité metody: V měsících leden až duben roku 2021 byl uskutečněn sběr dotazníků AUDIT v rámci

těhotenských ambulancí Gynekologicko-porodnické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze. V lednu 2021

byly provedeny s těhotnými ženami polostrukturované rozhovory. Výzkumný soubor tvořilo 257

těhotných žen v ukončeném 27.-38. týdnu těhotenství. S 15 náhodně vybranými těhotnými ženami

z výzkumného souboru byly provedeny polostrukturované rozhovory. Shromážděná data byla

zpracována a popsána pomocí grafů a tabulek. Data získaná prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů byla zpracována pomocí tematické analýzy.

Výsledky: Dle výsledků dotazníku AUDIT bylo z celkového vzorku 257 těhotných žen nalezeno 48

(18,6 %) těhotných žen, které užívají v těhotenství alkohol problémově. Abstinenci v těhotenství

uvedlo 111 (43,2 %) těhotných žen a zbývajících 143 těhotných žen (56,8 %) uvedlo užívání alkoholu

v určitém množství. Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů byly popsány postoje a názory

15 těhotných žen na téma užívání alkoholu v těhotenství. Těhotné ženy často uváděly abstinenci

v těhotenství, nebo užívání alkoholu pouze příležitostně. Těhotné ženy uváděly, že bezpečná dávka

alkoholu v těhotenství neexistuje. Některé těhotné ženy naopak uvedly, že určité dávky alkoholu v

těhotenství považují za bezpečné. Nejčastějším zdrojem informací týkajících se konzumace

alkoholu v těhotenství byl pro ženy byl internet a blízké osoby v jejich okolí. Těhotné ženy také

zmiňovaly rozpor mezi radami od svých blízkých a převažujícím doporučením v těhotenství

abstinovat. V rozhovorech zazněly názory, že společnost těhotnou ženu, která užívá alkohol

odsuzuje. V jiném případě byl vyjádřen názor, že naše společnost je vůči užívání určitých dávek

alkoholu v těhotenství tolerantní.

Závěr: Práce přinesla poznatky o výskytu problémového užívání u těhotných žen a názorech

těhotných žen na téma užívání alkoholu v těhotenství.

Klíčová slova: alkohol, těhotenství, fetální alkoholový syndrom (FAS), poruchy fetálního

alkoholového spektra (FASD)

ABSTRACT

Background: Alcohol consumption by pregnant women is overwhelming in Europe and worldwide.

The consequences of alcohol use can manifest themselves in the form of Fetal Alcohol Syndrome

(FAS) or Fetal Alcohol Spectrum Disorders (FASD) and are so severe and common that increased

attention needs to be paid to the issue of alcohol use during pregnancy.

Aims: The aim of the work was to determine the incidence of problem alcohol use in pregnant

women who attend a Pregnancy ambulance of The Department of Obstetrics and Gynecology of

the First Faculty of Medicine and General University Hospital in Prague and to describe how to

perceive alcohol this issue.

Methods: During the months from January to April 2021, the AUDIT questionnaires were collected

within the maternity outpatient clinics of the Department of Gynecology and Obstetrics of the First

Medical Faculty of Charles University and the General Hospital in Prague. In January 2021, semi-

structured interviews with pregnant women were demonstrated. The research group consisted of

257 pregnant women in the completed 27.-38. week of pregnancy. Semi-structured interviews

were demonstrated with 15 randomly selected pregnant women from the research group. The

collected data were processed and described using graphs and tables. Data obtained through semi-

structured interviews were processed using thematic analyzes.

Results: According to the results of the AUDIT questionnaire, 48 (18,6 %) pregnant women were

found to have an alcohol problem during pregnancy from sample of 257 pregnant women.

Abstinence in pregnancy is reported by 111 (43,2 %) pregnant women and another 143 pregnant

women (56,8 %) report alcohol use in a certain amount. The attitude and opinions of 15 pregnant

women on the topic of alcohol use during pregnancy were described in a semi-structured interview

environment. Pregnant women often report abstinence during pregnancy or use alcohol only

occasionally. Pregnant women mostly state that there is no safe dose of alcohol during pregnancy.

Conversely, some pregnant women report certain doses of alcohol during pregnancy as safe. The

most common source of information is alcohol consumption during pregnancy was for women was

the internet and loved ones around them. Pregnant women also mentioned the discrepancy

between the advice of their loved ones and the converting recommendation to abstain during

pregnancy. The interview expressed the opinion that the company condemns a pregnant woman

who used alcohol. In another case, the opinion was expressed that our society is tolerant of the use

of certain doses of alcohol during pregnancy.

Conclusion: The work provided knowledge of the incidence of problem use in pregnant women and

the views of pregnant women on the topic of alcohol use in pregnancy.

Keywords: alcohol, pregnancy, fetal alcohol syndrome (FAS), fetal alcohol spectrum disorders

(FASD)
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1. Úvod

Konzumace alkoholu těhotnými ženami je v evropském i celosvětovém měřítku problémem

nadmíru častým. Odhad celosvětové prevalence užívání alkoholu v těhotenství je 9,8 %. Pro Evropu

je odhadována prevalence užívání alkoholu v těhotenství 25 %, což je nejvíce na světě. Odhad

prevalence užívání alkoholu v těhotenství pro Českou republiku je 36 % (Popova et al., 2017).

V těhotenství neexistuje období, které bychom mohli považovat z hlediska užívání alkoholu

za bezpečné, stejně tak neexistuje bezpečná dávka alkoholu v těhotenství. Důsledky užívání

alkoholu se mohou u plodu projevit v podobě fetálního alkoholového syndromu (FAS) či poruch

fetálního alkoholového spektra (FASD). Tyto důsledky jsou natolik závažné, jak pro jedince, tak pro

společnost a časté, že je za potřebí věnovat problematice užívání alkoholu v těhotenství zvýšenou

pozornost. Celosvětově se dle odhadů narodí každý rok 630 000 dětí s poruchou fetálního

alkoholového spektra (FASD) a 119 000 novorozenců s FAS (Popova et al., 2017). V České republice

se podle odhadů každoročně narodí 300 novorozenců s fetálním alkoholovým syndromem a 3000

novorozenců s poruchou fetálního alkoholového spektra (Stop alkoholu v těhotenství, 2020).

Bakalářská práce se zabývá tématem konzumace alkoholu těhotnými ženami od 27. týdne

těhotenství, které navštěvují těhotenské ambulance Gynekologicko-porodnické kliniky

1. LF UK a VFN v Praze.

Cílem práce je přinést poznatky o výskytu problémového užívání alkoholu u těhotných žen od

ukončeného 27. týdne těhotenství, které navštěvují těhotenskou ambulanci Gynekologicko-

porodnické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze. Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část je založena na teoretických poznatcích o užívání alkoholu, specificích užívání

alkoholu u těhotných žen a dopadech působení alkoholu na plod.

Stěžejní částí práce je výzkumná část, která přináší poznatky o problémovém užívání alkoholu u

těhotných žen. Pro získání dat je využito kvalitativních i kvantitativních metod v podobě dotazníku

AUDIT a polostrukturovaných rozhovorů. Ve výzkumné části dochází k objasnění pohledu těhotných

žen na problematiku užívání alkoholu v těhotenství. Je zde popsán přístup těhotných žen k užívání

alkoholu v nynějším těhotenství. Dále je popsáno, jaké informace o problematice těhotné ženy

získaly a z jakého zdroje a zda se těhotné domnívají, že existuje bezpečná dávka alkoholu v

těhotenství. Je zde také nastíněn pohled těhotných žen na užívání alkoholu v těhotenství v kontextu

naší společnosti. V neposlední řadě jsou ve výzkumné části prezentovány výsledky dotazníku AUDIT.
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2. Alkohol


[…]


„ano, ale ne v posledním roce“. Nicméně tyto odpovědi mohou vypovídat o předchozích

problémech s užíváním alkoholu (Babor, Higgins-Biddle, 2010).

Z výzkumu vyplývá, že nejvyšší skóre získaly těhotné s vysokoškolským vzděláním. Lze tedy

předpokládat, že vzdělané těhotné ženy si uvědomují rizika svého jednání, i přes to však

v konzumaci pokračují. Nejvyšší dosažená skóre se objevovala ve 38. týdnu těhotenství, je možné,

že těhotné ženy, které se pohybují v době termínu porodu si častěji dopřejí alkohol než těhotné

ženy v nižších týdnech těhotenství, které jsou opatrnější. Z výsledků dále vyplývá, že ženy, které

byly vícekrát těhotné, ale rodily v porovnání s počtem těhotenství výrazně méněkrát, jsou co se

konzumace alkoholu v těhotenství opatrnější než ženy, u kterých je počet těhotenství a porodů

stejný, nebo velmi podobný.

V teoretické části práce je uveden odhad prevalence užívání jakéhokoliv množství alkoholu

v těhotenství pro Českou republiku 36 % (Popova et al., 2017). Užívání alkoholu ve výzkumném

vzorku této práce uvedlo 56,8 % těhotných žen. Rozdíl může být zapříčiněn jednak použitými

metodami, kdy odhad byl vypočten na základě matematického modelu a v této práci byl použit

dotazník. Výzkumný soubor v práci zároveň není dostatečně velký na to, aby se dal použít pro

celonárodní odhad prevalence užívání alkoholu v těhotenství.

Velkým plusem práce je kombinace metod kvalitativního a kvantitativního šetření. Práce tak přináší

ucelenější pohled na zkoumanou problematiku.
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14. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo přinést poznatky o výskytu problémového užívání alkoholu u těhotných

žen, které v rámci prenatální péče navštěvují těhotenské poradny Gynekologicko-porodnické kliniky

1. LF UK a VFN v Praze. Výzkumné šetření bylo realizováno za využití screeningového dotazníku

AUDIT a polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že 111 (43,2 %) těhotných žen v těhotenství abstinuje

a zbývajících 146 (56,8 %) těhotných užívá v těhotenství alkohol, 104 těhotných žen (40,5 %) uvedlo,

že konzumují alkohol méně než jednou měsíčně, dva až čtyřikrát měsíčně užívá alkohol 36

těhotných žen (14 %). Odpověď dva až třikrát týdně zvolilo 5 těhotných žen (1,9 %). Nejméně

zastoupenou odpověď čtyřikrát a více týdně zvolila jedna těhotná žena (0,4 %).

Analýzou všech dotazníků jsem zjistila, že celkový počet problémových těhotných žen z hlediska

užívání alkoholu v těhotenství je 48 (18,6 %) z celkového počtu 275. Jednalo se o těhotné ženy

s celkovým skóre 2-11.

Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů byly odhaleny postoje a názory na téma užívání

alkoholu v těhotenství. Těhotné ženy uváděly abstinenci v těhotenství, nebo užívání alkoholu

příležitostně. Žádná z žen neuvedla pravidelnou konzumaci. Co se bezpečné dávky alkoholu

v těhotenství týče, některé ženy uvedly, že bezpečná dávka alkoholu v těhotenství neexistuje.

Některé těhotné ženy naopak uvedly určité dávky alkoholu v těhotenství jako bezpečné. Těhotné

ženy uváděly důvody, které mohou ženu v těhotenství vést k užívání alkoholu, např. úzkost, strach,

rodinné problémy, závislost či osamocení. Těhotné ženy často uváděly nepodání informací ze strany

zdravotníků ohledně užívání alkoholu v těhotenství. Nejčastějším zdrojem informací pro ženy byl

internet a blízké osoby v okolí. Těhotné ženy často zmiňovaly rozpor mezi radami od přátel a rodiny

a doporučením abstinence. V rozhovorech zazněly názory, že společnost těhotnou ženu, která užívá

alkohol odsuzuje. V jiném případě byl vyjádřen názor, že naše společnost je vůči užívání alkoholu v

těhotenství tolerantní.

Cíl bakalářské práce byl naplněn.
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Příloha č. 5 Polostrukturovaný rozhovor – tématické okruhy a otázky

Polostrukturovaný rozhovor – tématické okruhy a otázky

1. Přístup ke konzumaci alkoholu v nynějším těhotenství

Jak přistupujete Vy osobně ke konzumaci alkoholu v těhotenství?

2. Hodnocení rizik užívání alkoholu pro nenarozené dítě

Myslíte si, že by mohla být konzumace alkoholu v těhotenství pro Vás nebo Vaše nenarozené dítě

riziková?

3. Užívání alkoholu u kamarádek a příbuzných

Vzpomínáte si na kamarádku či příbuznou, která alkohol v těhotenství konzumovala?

Vzpomínáte si, že by to mělo negativní vliv na dítě?

4. Bezpečná dávka alkoholu v těhotenství

Myslíte si, že alkohol působí na každého stejně?

Myslíte si, že je nějaká bezpečná dávka alkoholu v těhotenství?

5. Důvody užívání alkoholu u těhotných žen

Co si myslíte, jaké důvody by mohla těhotná mít ke konzumaci alkoholu?

6. Vliv nejasných nebo matoucích rad během těhotenství

Přišla jste do kontaktu s radami a informacemi tykajícími se konzumace alkoholu v těhotenství?

(lékař, kamarádky, internetové zdroje)

Jak byste rady a informace zhodnotila?

Jaká nejčastější rada ohledně užívání alkoholu se šíří společností?

Jak vnímá společnost ženu, která užívá alkohol v těhotenství?
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