UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF UK a VFN v Praze

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Konzumace alkoholu těhotnými ženami – pilotní studie

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Alcohol consumption by pregnant woman - a pilot study

Autor práce: Zita Švarcová

Název studijního oboru: Porodní asistence

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Barták, Ph.D.

Oponent práce: doc. Mgr. Vladimír Rogalewicz, CSc.

Akademický rok: 2020/2021

Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje
Abstrakt (Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry) x
Informační zdroje (Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná citační norma) x
Aktuálnost a originalita tématu (Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?) x
Struktura práce (Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?) x
Formální náležitosti (Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?) x
Metodologie (Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?) x
Prezentace výsledků (Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?) x
Diskuse (Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky polemizováno?) x
Závěry práce (Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a obor?) x

Slovní hodnocení práce:

Studentka přistoupila ke zpracování bakalářské práce odpovědně a prokázala dobrou schopnost získávat data jak v rámci kvalitativního, tak i kvantitativního výzkumného designu. Je třeba poznamenat hned v úvodu, že svým rozsahem se dnes jedná pravděpodobně o největší vzorek dotazníku AUDIT u populace těhotných u nás. Zde je toto, ve své podstatě, pilotní studie svým způsobem jedinečná a otevírá téma, které je sice známé a také diskutované, tím, že přináší první reálná data, jakkoliv se nejedná o vzorek reprezentativní. Autorka pracovala se zahraniční literaturou, kde však mohla využít tohoto potenciálu ještě více než tak, jak je prezentováno v rámci práce. Je rovněž chvályhodné, že autorka doplnila dotazníkové šetření také rozhovory, které přináší jak zajímavé informace, tak i dobře ilustrují některé otázky užívání alkoholu mezi těhotnými. Studentka pracovala zcela kompetentně rovněž co se týče přípravy podkladů pro etickou komisi a je třeba vyzdvihnout její elán a schopnost získat potřebná data prostřednictvím dotazníku i rozhovorů. Na druhou stranu je potenciál vyhodnocení a interpretace dat naplněn pouze z části, jakkoliv v dané podobě je pro formát práce bakalářské dobře akceptovatelný. Práci poněkud ubírá na kvalitě její formální stránka, která však, dle mého soudu, nemůže narušit jinak příznivý dojem ze čtení tohoto zajímavého textu. Práci doporučuji po určitých úpravách a doplnění také k publikaci, kde mají sebraná data kvalitu, která odpovídá publikaci v časopise v databázi Scopus. Celkově doporučuji práci k obhajobě s níže uvedeným hodnocením a považuji ji za důležitou jak z hlediska otevření dalšího platformy pro debatu této problematiky, tak i pro praxi, kde je její přínos nesporný.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI/ DOPORUČUJI S VÝHRADAMI / NEDOPORUČUJI

KLASIFIKACE: velmi dobře (*v závislosti na kvalitě obhajoby a bezvadném zodpovězení otázek může být práce hodnocena i jako výborná*)

Otázky k obhajobě:

1. Jak může ovlivnit výsledky studie snaha respondentek o „sociální přijatelnost“ výsledku testu AUDIT?
2. Jaké další možnosti jsou k dispozici pro zjišťování užívání alkoholu u těhotných žen?

V Praze, dne 27. 5. 2021

Jméno a podpis vedoucího práce

.....
Benedikt M.